- 1 -

浙 江 省 教 育 厅
浙 江 省 发 展 和 改 革 委 员 会
浙 江 省 财 政 厅

浙教办函〔2020〕81 号

浙江省教育厅办公室 浙江省发展和改革
委员会办公室 浙江省财政厅办公室关于

做好疫情防控期间学校收费
管理等工作的通知

各市、县（市、区）教育局、发展改革委（局）、财政局，各高

等学校：

按照教育部治理教育乱收费领导小组办公室关于疫情防控

期间学校收费问题的预警要求，现就做好我省各级各类学校和幼

儿园疫情防控期间收费管理工作通知如下。

一、严格执行学费（保教费）收费规定。各地各校要严格按

照《关于防控疫情延迟开学期间在全省中小学全面实施线上教育

教学工作的指导意见》（浙教防控办函〔2020〕7 号）和《浙江

省新型冠状病毒肺炎疫情防控工作领导小组办公室关于做好

- 2 -

2020 年春季学期开学工作的通知》（省疫情防控办〔2020〕77

号）要求，做好线上教学和开学复课工作，不得跨学年或学期预

收学费（保教费），未开学或未开课（含网课）的不得收取学费

（保教费）。

二、切实做好住宿费退费工作。学校按照实际发生原则收取

住宿费，每学年按照 10 个月（每学期 5 个月）计算，多余部分

一律退还学生。在校实际住宿时间不足一个月的，15 天以下的

按半个月计算，15 天以上的按一个月计算。

三、全面落实各项学生资助政策。自 2020 年春季学期开始，

根据《浙江省学生资助对象认定办法》，对经认定的所有学生资

助对象，按学段分别落实学前教育保育费减免、义务教育困难生

生活补助和营养餐、普通高中免学杂费和国家助学金、中职免学

费和国家助学金、本专科生（研究生）奖助学金等学生资助政策。

各地各校要密切关注疫情导致教学模式调整和后勤供餐变化等

对学生家庭经济状况、学习生活成本等方面的影响，提足用好校

内资助专项经费，统筹各类学生资助资金，及时发放相关资助经

费，确保家庭经济困难学生正常学习和生活。

四、坚决查处各种违规乱收费行为。学校不得借疫情防控名

义擅自增设收费项目、扩大收费范围、提高收费标准，不得违规

乱收费。对各种违规乱收费行为，要坚决查处，严肃追究当事人

责任。

- 3 -

五、积极做好收费政策宣传引导工作。各地各校应当做好收

费政策宣传解释，加强正面引导，设立专门咨询电话，指定专人

负责处理收费咨询事项，及时回应社会关切。

浙江省教育厅办公室     浙江省发展和改革委员会办公室

                    浙江省财政厅办公室

                                2020 年 4 月 29 日

（此件依申请公开）